

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 2. april. (Ophold). Det er vedtaget.

Man gik derefter til:

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmand Gottschalk-Hansen.

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at stedfortræderen indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. Politiasessor Jørgen Langkilde vil herefter blive indkaldt som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 2. april.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 56) findes i tidenden sp. 1116, finansudvalgets betænkning i tillæg B. sp. 71).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Damsgaard: Lovforslaget om optagelse af statslån har været til behandling i finansudvalget. Vi har haft et samråd med finansministeren.

Finansudvalget indstiller enstemmigt forslaget uændret til vedtagelse.

Lysholt Hansen: Af det, den fungerende formand for finansudvalget lige har nævnt, fremgår det, at socialdemokratiet, som jeg også sagde ved første behandling, kan gå ind for lovforslaget.

Vi har i finansudvalget i et samråd med ministeren fået at vide, hvad pengene tænkes anvendt til, og jeg vil gerne bare for en ordens skyld have lov at slå fast, at jeg går ud fra, at lånene, som det er nævnt, vil blive anvendt til offentlige og halvoffentlige institutioner og ikke til private foretagender, og at hvad der i øvrigt ellers måtte være mulighed for at der bliver optaget af lån,

må blive til investeringsinstitutter, som har muligheder for at optage sådanne lån under institutformen.

Finansministeren (Poul Møller): Jeg vil gerne takke finansudvalget for dets arbejde med dette lovforslag og takke for den indstilling, der foreligger fra finansudvalget.

Jeg kan sige til hr. Lysholt Hansen, at regeringen har ikke truffet beslutning om fordelingen af midlerne, lige så lidt som vi har truffet beslutning om optagelse af et konkret statslån, men vi er i og for sig enige i de forudsætninger, som hr. Lysholt Hansen giver udtryk for.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om revision af den kommunale inddeling.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 64) findes i tidenden sp. 1252; udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 77).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden for-

[Formanden.]

nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om garanti for lån og rentetilskud til skovejere i anledning af stormfaldet i 1967.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 48) findes i tidenden sp. 1228, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 79).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslaget og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

Chr. Thomsen: Jeg skal ikke sige mange ord her ved anden behandling. Jeg sagde under første behandling, at det var mit indtryk, at det hastede med at få dette lovforslag gennemført. Det indtryk er ikke blevet mindre, efter at vi har behandlet problemerne i udvalget, idet det viser sig, at problemerne vedrørende det stormfældede træ nærmest er større end først antaget.

Mit parti kan gå ind både for ændringsforslaget og for lovforslaget som helhed.

Men jeg vil gerne bede om, da der henstår et problem, som ikke er helt færdigbehandlet i udvalget, at lovforslaget henvises til fornyet udvalgsbehandling mellem anden og tredje behandling.

Mads Eg Damgaard: Jeg kan på mit partis vegne tiltræde den foregående ærede ordførers forslag om, at vi behandler lovforslaget yderligere i et udvalg før tredje behandling på fredag.

Johan Philipsen: Det er jo desværre mere end korrekt, hvad socialdemokratiets ord-

fører har sagt: at problemet i de forløbne måneder er blevet større, og at også tabene alt taget i betragtning bliver betydeligt større end ventet, næsten uanset hvad der bliver gjort. Men statskovene har hidtil været tilbageholdende med hugsten af de træer, der står op, både i de stormramte egne og i øvrigt i landet; jeg beder om, at landbrugsministeren bekræfter, at det fortsat vil være sådan. Det er af så umådelig betydning, at vi kommer over det kedelige problem, så hurtigt det er gørligt.

Så har jeg i øvrigt til allersidst lyst til fra folketingets talerstol at give en kompliment til to tjenestemænd — det er sjældent, det sker. Det har glædet mig at se, hvordan de to unge skovridere i Gråsten og Sønderborg distrikter har været meget effektive med at løse denne opgave, som de en nat fik på halsen.

Morten Lange: Mit parti kan støtte det foreliggende forslag.

Jeg vil gøre det helt klart, at årsagen til dette er den orkankatastrofe, som ikke mindre end to gange sidste år ramte Danmark, vel nok en af de største naturkatastrofer, der er optegnet i Danmarkshistorien, og derfor er det helt rimeligt, at man søger gennemført særlige offentlige låneordninger i forbindelse med afbødning af skaderne. Men det kan da yderligere lægges til, at det er blevet mig helt klart under udvalgsbehandlingen af forslaget, at disse midler, der bliver stillet til rådighed, i ganske udpræget grad har erhvervsfremmende karakter. Der er masser af arbejdskraft, som bliver udnyttet, i forbindelse med at disse lånemidler kommer til anvendelse, så jeg synes, det er et sundt og fornuftigt forslag.

Jeg må nok bede landbrugsministeren holde lidt øje med den lempelse, der sker i udlånsbetingelserne efter ændringsforslaget, for man kan måske nok komme til at ride lidt vel meget på midlerne. Men jeg er helt sikker på, at det ikke er værre, end at ministeren kan klare det med en fornuftig og indsigtsfuld administration.

Jeg kan som sagt på mit partis vegne give fuld tilslutning til det lovforslag, som foreligger her, og fortsætter naturligvis også gerne med udvalgsbehandlingen mellem anden og tredje behandling.